
1Procesy při práci s geodaty

Procesy při práci s geodaty

Rudolf Richter, Michal Štourač, BERIT a.s.



2Procesy při práci s geodaty

Zdroje geodat
 

pro veřejnou správuZdroje geodat
 

pro veřejnou správu

●
 

ČÚZK –
 

ISKN, RÚIAN

●
 

ZÚ
 

–
 

ZABAGED, GEONAMES, BODOVÁ
 

POLE

●
 

Správci technické
 

infrastruktury = poskytovatelé
 

dat pro 
ÚAP, DTM, …

●
 

Kraje, města, obce –
 

ÚAP, DTM, …

●
 

Další
 

zdroje dat



3Procesy při práci s geodaty

●
 

Jak udržet data aktuální?

●
 

Jak zabezpečit komunikaci s
 

prvotními zdroji dat?

●
 

Jak zařídit, aby data byla přístupná
 

oprávněným 
uživatelům?

●
 

Jak poskytnout data dalším aplikacím?

EXISTUJÍ
 

ODPOVĚDI?

OtázkyOtázky



4Procesy při práci s geodaty

ad Práce s daty v GIS

správa dat v GIS

«datastore»
úložiště

 

správce 
dat

sběr dat

distribuce, poskytování

 

a
publikace dat

prvotní

 

zdroj dat

zdroj 1 zdroj 2 . . . zdroj n

komunikace se zdroji dat

prvotní

 

sjednocení
dat ze zdrojů

průběžná

 

datová
komunikace se

zdrojem dat

vstup dat pomocí
webových služeb

«datastore»
data třetích stran

řízení

 

zakázek pro
aktualizaci dat

poskytování

 

dat pomocí
webových služeb

«datastore»
úložiště

 

GIS 
externího uživatele

správce dat 
externího systému

poskytovatel dat

oprávněná

 

osoba

správce dat
veřejnostoprávněná

 

osoba

správce dat 
externího systému

oprávněná

 

osoba

Procesy při správě
 

geodatProcesy při správě
 

geodat

•

 

sběr dat i jejich distribuce 
podporovaná

 

portálem
•

 

sběr dat formou korekcí

 

dat 
v pomocné

 

vrstvě
•

 

sběr dat převzetím souborů

 
změnových dat

•

 

aktualizace dat správcem systému
•

 

kontroly a potvrzení

 

dat odpovědnými 
pracovníky

•

 

konsolidace různých vrstev dat

•

 

výdej dat pro aktualizaci
•

 

převzetí

 

aktualizovaných dat a 
jejich konsolidace s kontextem dat

•

 

analýza, zkvalitnění

 

a migrace dat ze 
zdrojů

 

do úložiště

 

správce dat

•

 

převzetí

 

dat ze zdroje
•

 

obousměrná

 

konverze dat 
podle dohodnutých pravidel

•

 

prohlížení

 

dat veřejností
•

 

výdej dat oprávněným osobám
•

 

protokolace výdeje dat
•

 

archivace vydaných dat



5Procesy při práci s geodaty

Outsourcing aktualizace datOutsourcing aktualizace dat

Architektura systému podporujícího outsourcing aktualizace dat



6Procesy při práci s geodaty

Outsourcing správy datOutsourcing správy dat

Architektura systému podporujícího outsourcing správy dat



7Procesy při práci s geodaty

Stát –
 

kraj -
 

obecStát –
 

kraj -
 

obec

Tři úrovně
 

správy geodat ve veřejné
 

správě

Digitální
 

mapa veřejné
 

správy -
 

DMVS



8Procesy při práci s geodaty

OTÁZKY A ODPOVĚDI
●

 
Jak udržet data aktuální?

●
 

Jak zabezpečit komunikaci s
 

prvotními zdroji dat?

●
 

Jak zařídit, aby data byla přístupná
 

oprávněným 
uživatelům?

●
 

Jak poskytnout data dalším aplikacím?

OdpovědiOdpovědi

– Aktualizovat data průběžně
– Zvážit variantu outsourcingu aktualizace dat

– Dohodnout se na datovém rozhraní
– Vytvořit linku pro automatizované

 
přebírání

 
dat

– Využít směrnice INSPIRE

– Umožnit přístup k datům pomocí
 

standardních formátů
 

a webových
služeb s využitím směrnice INSPIRE

– Zabezpečit přístup k datům uživatelskými právy 

– Publikovat standardní
 

webové
 

služby nebo databázové
 

pohledy
– Umožnit exporty dat ve standardních formátech



9Procesy při práci s geodaty

Kam kráčí geodata?Kam kráčí geodata?



10Procesy při práci s geodaty 110

Navštivte nás na stánku
číslo 31

I. patro, přísálí
 

hlavního sálu

Hlavní

 

sál

Bar

http://www.eobec.eu



11Procesy při práci s geodaty

Děkujeme Vám za pozornost
www.berit.cz

http://www.berit.cz/

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Procesy při správě geodat
	Outsourcing aktualizace dat
	Outsourcing správy dat
	Stát – kraj - obec
	Snímek číslo 8
	Kam kráčí geodata?
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11

